
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 11.11.2022 г. № 419)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 мая 2014 года                                                                                                  № 147

Об утверждении Положения
о порядке формирования, ведения, сдачи

и хранения реестров граждан,
получивших право на земельную долю (пай)

в период реформирования хозяйства,
и реестров граждан, получивших право
на земельную долю (пай) по наследству

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением,
внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 30 июля 2013 года № 175/1-З-V
«Об обеспечении государственных гарантий расчетов с гражданами,
имеющими право на земельную долю (пай)» (САЗ 13-34), в целях установления
единого порядка формирования, ведения, сдачи и хранения реестров граждан,
получивших право на земельную долю (пай) в период реформирования
хозяйства, и реестров граждан, получивших право на земельную долю (пай)
по наследству, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке формирования, ведения, сдачи
и хранения реестров граждан, получивших право на земельную долю (пай)
в период реформирования хозяйства, и реестров граждан, получивших право
на земельную долю (пай) по наследству (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА    Т.ТУРАНСКАЯ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 28 мая 2014 года № 147

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке формирования, ведения, сдачи

и хранения реестров граждан,
получивших право на земельную долю (пай)

в период реформирования хозяйства,
и реестра граждан, получивших право

на земельную долю (пай) по наследству

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке формирования, ведения, сдачи
и хранения реестров граждан, получивших право на земельную долю (пай)
в период реформирования хозяйства, и реестров граждан, получивших право
на земельную долю (пай) по наследству (далее по тексту – Положение),
разработано в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 30 июля 2013 года № 175/1-З-V «Об обеспечении
государственных гарантий расчетов с гражданами, имеющими право
на земельную долю (пай)» (САЗ 13-34), Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 15 марта 2013 года № 45
«Об утверждении Положения о порядке перерегистрации граждан, имеющих
(имевших) право на земельную долю (пай)» (САЗ 13-10).

2. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования, правила
ведения, сдачи и хранения реестров граждан, получивших право на земельную
долю (пай) в период реформирования хозяйства, и реестров граждан,
получивших право на земельную долю (пай) по наследству (далее – реестры).

3. Включению в реестры подлежат все граждане, получившие право
на земельную долю (пай) в период реформирования хозяйства и по наследству
(далее – пайщики) и прошедшие перерегистрацию в комиссиях при
административно-территориальных управлениях сел (поселков) Приднестровской
Молдавской Республики (далее – АТУ сел, поселков).

2. Формирование реестров граждан, получивших право на земельную долю
(пай) в период реформирования хозяйства, и реестров граждан, получивших

право на земельную долю (пай) по наследству

4. Реестры составляют единую базу сведений о пайщиках, прошедших
перерегистрацию, и предназначены для хранения информации об их персональных
данных.



- 3 -

5. Информация, отраженная в реестрах, используется для определения
численности пайщиков при составлении списков на получение материального
вознаграждения в денежном или натуральном выражении, а также в случае,
если пайщик решил реализовать свое право на выдел земельной доли в натуре,
реестры формируются в процессе перерегистрации пайщиков.

6. Порядок перерегистрации пайщиков и форма реестров установлены
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 15 марта 2013 года № 45 «Об утверждении Положения о порядке
перерегистрации граждан, имеющих (имевших) право на земельную долю
(пай)» (САЗ 13-10).

7. В реестры включаются пайщики, являющиеся резидентами
Приднестровской Молдавской Республики. Пайщики, реализовавшие свое
право на выдел земельной доли в натуре, в реестры не включаются.

8. В реестры граждан, получивших право на земельную долю (пай)
в период реформирования хозяйства, вносятся следующие сведения
о пайщиках:

- фамилия, имя, отчество полностью;
- номер и серия паспорта;
- номер трудовой книжки, стаж работы в хозяйстве;
- вид (тип), номер, серия документа, подтверждающего право на пользование

земельной долей (паем);
- размер земельного пая, га.
9. В реестры граждан, получивших право на земельную долю (пай)

по наследству, вносятся следующие сведения:
- фамилия, имя, отчество наследника полностью;
- номер и серия паспорта наследника;
- номер свидетельства о праве наследования земельной доли (пая);
- фамилия, имя, отчество наследодателя и вид (тип), номер, серия документа,

подтверждающего право на пользование земельной долей (паем);
- размер пая, га.
10. Основанием для внесения пайщика в реестры является наличие

гражданина в списке лиц, имеющих (имевших) право на получение земельного
пая, утвержденном общим собранием реорганизованного хозяйства, или
документ, подтверждающий право наследования земельной доли (пая). Личное
присутствие пайщика или наследника при перерегистрации при наличии
документов, удостоверяющих их личность, обязательно. Для несовершеннолетних
граждан обязательно наличие свидетельства о рождении. При наличии
у пайщика временной регистрации обязательно указывается срок ее окончания.

11. При отсутствии какого-либо документа из перечня, установленного
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 15 марта 2013 года № 45 «Об утверждении Положения о порядке
перерегистрации граждан, имеющих (имевших) право на земельную долю
(пай)» (САЗ 13-10), прописывается причина их отсутствия.



- 4 -

12. Обработка персональных данных пайщиков и включение их в реестры
осуществляется комиссией при АТУ сел, поселков в течение всего периода
проведения перерегистрации пайщиков.

13. По окончанию процесса перерегистрации АТУ сел, поселков
представляют свои реестры в электронном и бумажном вариантах
в государственные администрации городов и районов республики.

14. Государственные администрации городов и районов республики
проверяют достоверность данных реестров, представленных АТУ сел,
поселков, формируют районные реестры и направляют их в Министерство
сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской
Республики.

15. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики на основании представленных
районных реестров формирует республиканские реестры.

3. Ведение реестров граждан, получивших право на земельную долю (пай)
в период реформирования хозяйства, и реестров граждан, получивших право

на земельную долю (пай) по наследству

16. Реестры ведутся на бумажном и электронном носителях.
17. Реестры на бумажном носителе печатаются на стандартных листах

бумаги белого цвета формата А4. Таблицы заполняются и представляются
в редакторе Excel.

18. Верхнее поле документа должно составлять 30 мм, левое поле –
20 мм, правое – 15 мм и нижнее – не менее 10 мм, шрифтом Times New Roman,
размером – 12 пт, ориентация – книжная. Данные о пайщиках должны быть
заполнены разборчиво, не содержать исправлений и помарок.

19. Все листы реестров должны быть пронумерованы, начиная
нумерацию с первого листа. Данные таблиц выравниваются по правому краю.

20. Реестры, представленные АТУ сел, поселков и районные реестры
наряду с персональными данными о пайщиках, должны содержать и итоги
по населенному пункту с указанием численности пайщиков и количества земли,
закрепленной за данной категорией граждан (га) по реестрам граждан,
получивших право на земельную долю (пай) в период реформирования
хозяйства, и численности наследников и наследодателей с указанием количества
земли, закрепленной за данной категорией граждан (га), по реестрам граждан,
получивших право на земельную долю (пай) по наследству.

4. Закрытие и передача реестров граждан, получивших право на земельную
долю (пай) в период реформирования хозяйства, и реестров граждан,

получивших право на земельную долю (пай) по наследству

21. Районные реестры составляются государственными администрациями
городов и районов в двух экземплярах: один экземпляр (на бумажном



- 5 -

и электронном носителях) направляется в адрес Министерства сельского
хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики,
другой (на бумажном и электронном носителях) – остается в государственной
администрации района (города).

22. Районные реестры должны быть пронумерованы, начиная нумерацию
с первого листа, прошнурованы, утверждены главой государственной
администрации района (города) и скреплены печатью государственной
администрации района (города).

23. При передаче районных реестров в Министерство сельского хозяйства
и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики
государственные администрации городов и районов республики делают
отметку о дате закрытия реестров и формируют итоговые записи по ним.

24. Итоговые записи на дату закрытия районных реестров представляют
собой сведения об общем количестве пайщиков в разрезе населенных пунктов
и количестве земли, закрепленной за ними (га) по реестрам граждан,
получивших право на земельную долю (пай) в период реформирования
хозяйства, и численности наследников и наследодателей в разрезе населенных
пунктов с указанием количества земли, закрепленной за данной категорией
граждан (га), по реестрам граждан, получивших право на земельную долю (пай)
по наследству.

5. Хранение реестров граждан, получивших право
на земельную долю (пай) в период реформирования хозяйства, и реестров

граждан, получивших право на земельную долю (пай) по наследству

25. Сформированные на основании районных реестров республиканские
реестры хранятся в бумажном и электронном видах в Министерстве сельского
хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики
в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики
об архивном деле.

6. Внесение изменений в республиканские реестры граждан,
получивших право на земельную долю (пай) в период реформирования

хозяйства, и республиканские реестры граждан, получивших право
на земельную долю (пай) по наследству

26. Исключение (включение) пайщика из реестров осуществляется
на основании протокольного решения Межведомственной комиссии
по рассмотрению вопросов, касающихся реализации прав граждан
на земельную долю (пай) (далее – Комиссия), а также правовых актов,
подтверждающих реализацию прав пайщика на выдел земельной доли в натуре,
с информированием граждан о принятом решении Комиссии о включении
в реестр (исключении из реестра) граждан, получивших право на земельную
долю (пай), в течение 10 (десяти) рабочих дней.



- 6 -

Решение, принятое Комиссией, по исключению граждан из реестра
граждан, получивших право на земельную долю (пай), доводится до сведения
Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции
Приднестровской Молдавской Республики в течение 10 (десяти) рабочих дней

27. Внесение изменений в данные о пайщике, содержащиеся в реестрах,
производится на основании решения главы государственной администрации
района (города).


